BIP und Anstieg der Arbeits-
losenquote) wird in startwert-
abhängige PD-/LGD-
Dynamiken im
Projektionshorizont übersetzt

• Fortschreibung von
historischen GuV-Beiträgen,
teilweise unter
Berücksichtigung von
prozentualen Abschlägen

• Im Einzelfall werden
Einmaleffekte berücksichtigt

Betrachtung aller wesentlichen Risiken

Ergebnisse des LSI-Stresstests 2024 14

Stresseffekt schlägt sich vor allem im Marktrisiko nieder

Kumulierte Wirkung der Stresseffekte
Entwicklung der aggregierten CET1-Quote nach Risikobereichen

 Die höchste Stresswirkung entfaltet
sich für den Großteil der Institute im
ersten Jahr; ursächlich hierfür ist der
Ad-hoc-Schock im Marktrisiko

 Die niedrigste CET1-Quote innerhalb
des Szenario-Horizonts beträgt 14,5 %
(dies entspricht einem Kapitalverzehr
von 3,7 Pp) und liegt somit 0,8 Pp
unterhalb der CET1-Quote im dritten
Jahr (15,3 %)

 Das Zinsergebnis bringt auch im
Stressszenario den größten Ertrag,
bestehende Zinsabsicherungs-
geschäfte mildern den Stresseffekt ab

 Adress- und Marktrisiko treiben den
Stresseffekt maßgeblich mit
insgesamt -7,3 Pp

14,5 %
18,2 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

Harte

Kernkapitalquote

(2023)

∆ Zinsergebnis

(2023 - 2026)

∆ Adressrisiko

(2023 - 2026)

∆ Marktrisiko

(2023 - 2026)

∆ Sonstige GuV-

Positionen

(2023 - 2026)

Harte

Kernkapitalquote

("Worst Year")

+ 8,2 Pp

- 3,3 Pp

- 4,0 Pp

- 3,8 Pp

-0,8 Pp
15,3 %

- 3,7 Pp

+0,6 Pp
+2,7 Pp

-4,1 Pp
-3,5 Pp

+0,8 Pp ~0 Pp

-0,3 Pp -3,8 Pp
-10 Pp

0 Pp

10 Pp

Aufteilung der sonstigen GuV-Positionen

Ergebnisse des LSI-Stresstests 2024 15

Forderungsklassen Unternehmen und Mengengeschäft
treiben Stresseffekt im Adressrisiko

 Aufgrund des Adressrisikos reduziert
sich die harte Kernkapitalquote um
3,3 Pp

 Die Haupttreiber des Stresseffektes
sind Kredite gegenüber Unternehmen
und im Mengengeschäft sowie unbe-
sicherte ausgefallene Forderungen

 Institute und Staaten tragen erwar-
tungsgemäß nur in geringem Maße
zum Stresseffekt bei

 Der hohe Portfolioanteil von durch
Wohnimmobilien besicherten
Krediten (22,7 %) schlägt sich
aufgrund einer hohen Besicherungs-
quote und folglich einer niedrigen
Wertberichtigungsquote in einem